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1-PROJETO DE LEI N° 03/2020 — Gab do Vereador: Macio Tenério, datado de
28/02/2020. “ Reconhece e declara o “Bloco Tudo Azul” como Patriménio
Imaterial do Municipio de Murici/AL e, da outras providéncias.”

2-PROJETO DE LEI n° 04/2020 — Gab. Vereador: Macio Tenorio, datado de
28/02/2020. “Dispde sobre a contratagdo de adolescentes e jovens aprendizes
por empresas vencedoras de licitagcdo publica e por entidades conveniadas
pelo municipio de Murici/AL e, d4 outras providéncias”.

3-PROJETO DE LEI N° 05/2020 — Gab. Vereador: Méacio Tenério, datado de
28/02/2020. *“Dispde sobre a criagdo do Programa de Identificag&o,
Cadastramento e Preservacdo de Nascentes de Agua no ambito municipal,
através da Secretaria de Meio Ambiente, com o escopo de melhorar os
recursos hidricos naturais, € da outras providéncias’.

4- PROJETO DE LEI N° 07/2020 — Gab. Vereador Fabio Gaia subscrito pelo
Vereador Fernando Tendrio, Datado de 12/05/2020. “Autoriza o Prefeito de
Murici a fornecer Merenda Escolar, Cesta Béasica ou Cartdao Alimentacao
durante o periodo de férias ou recesso escolar aos alunos da Rede Publica e,
d& outras providéncias”.

5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2020 — Gab. Vereador: Fabio
Gaia, datado de 16/04/2020. “ Altera o Art. Da Lei N° 607, de 10 de janeiro de
2020, que altera aliquota de contribuicdo previdenciaria do Regime Préprio de
Previdéncia Social do Municipio de Murici-AL e, da outras providéncias,
MODIFICANDO a data de vigor da reforma para o aumento da aliquota do
FAPEM em virtude do periodo de emergéncia de saude publica por motivo da
Pandemia do COVID —19.”

6) REQUERIMENTO N° 02/2020 — Gab. Vereador Fabio Gaia, subscrito pelo
Vereador Fernando Tendrio a Secretaria Municipal de Educacéo, solicitando as
seguintes informagdes: Quantas Cestas foram entregues? Quais requisitos
para que recebam as citadas cestas? E Quais e quantas escolas ja
receberam?

7) REQUERIMENTO N° 03/2020 — Gab. Vereador Fabio Gaia e Fernando
Tendério ao Presidente da Comissao de Educagdo, Cultura, Saude e
Assisténcia Social desta Casa Legislativa: Macio Alex Tendrio de Melo
informacdes sobre os contratos: 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 70, 71,
73/2020.
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8) REQUERIMENTO N° 01/2020 — Gab. Vereador Fernando Tenério subscrito
pelo Vereador Fabio Gaia, datado de 02/06/2020, A Secretaria de Assisténcia
Social: Soraya Aragao Calheiros, Solicitando informacdes correspondentes ao
Contrato n° 91/2020, relativo as Cestas Basicas Nutricionais para as familias
carentes que foram atingidas pela COVID - 19, “1- Qual o Valor das Cestas? 2-
Relagao dos produtos da Cesta? E Por fim gostariamos de solicitar a relacéo
das pessoas que irdo receber as cestas, pois segundo informacao as pessoas
com registro no CAD Unico, j& foram agraciadas com as mesmas”.

Murici-Al, 02 de junho de 2020.
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FAUSTO BATISTA
Presidente
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Ementa: Reconhece e declara o “Bloco
Tudo Azul” como Patriménio
Cultural Imaterial do Municipio de
Murici/AL e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal
Faco saber que a Camara Municipal de Murici/AL aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica reconhecido e declarado como Patrimo6nio Cultural Imaterial
do Municipio de Murici/AL o “Bloco Tudo Azul”, nos termos do Decreto
/20

Art. 2°. Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo Municipal de
Murici/AL procedera aos registros necessarios nos livros proprios da Secretaria
Municipal de Cultura e junto aos 6rgaos estaduais e federais competentes.

Art. 3°. Fica autorizado o Municipio de Murici/AL a conceder apoio
logistico e financeiro, nos moldes da Lei, ao bloco carnavalesco nas apresentacoes
oficiais feitas dentro do Municipio de Murici/AL,.

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposicoes em contrario.

Murici/AL, 28 de fevereiro de 2020.

Encaminhe-se a
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA
E REDAGAO FINAL
Para analise e emissao parecerfmat.
Murici/Alagoas, Q§ \)_;12 J202.00
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4 Vereador - Presidente
¢ Keddgas frna.
MuricilAL, 0S5 103 12020

Presidente da Comissao—L—)

Vereador Mécio Tendrio
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Colegas Vereadores,

O presente projeto de lei visa reconhecer e declarar como
PatrimOnio Cultural Imaterial do Municipio de Murici/AL, o “Bloco Tudo Azul”,
expressando, assim, a importancia maidscula desse grupo em termos de manifestacao
cultural no ambito do nosso Municipio.

Ha décadas o grupo foi criado, trazendo alegria e marcando
a infancia de diversas geracoes no ambito do Municipio de Murici/AL, mas, com o
passar dos tempos. No entanto, devido ao incentivo dado pelos gestores municipais,
representa um enorme ganho em termos de manifestacao cultural para os cidadaos do
nosso Municipio.

O BLOCO TUDO AZUL proporciona um emocionante
espetaculo a todos os presentes, fazendo relembrar bons momentos festivos do passado,
resgatando a nossa cultura, merecendo, assim, 0 nosso reconhecimento.

E importante acrescentar que os bens culturais de natureza
imaterial dizem respeito aquelas praticas e dominios da vida social que se manifestam
em saberes, oficios e modos de fazer; celebracoes; formas de expressao cénicas,
plasticas, musicais ou lidicas; e nos lugares (como mercados, feiras e santudrios que
abrigam praticas culturais coletivas).

A Consttuia0 Federal de 1988, em seus artigos 215 e 216,
ampliou a nogio de patriménio cultural ao reconhecer a existéncia de bens culturais de
natureza material e imaterial.

Nesses artigos da Constituicdo, reconhece-se a inclusao, no
patrimdnio a ser preservado pelo Estado em parceria com a sociedade, dos bens
culturais que sejam referéncias dos diferentes grupos formadores da sociedade
brasileira. O patrimonio imaterial € transmitido de geracao a geracao, constantemente
recriado pelas comunidades e grupos em funcio de seu ambiente, de sua interacao com
a natureza e de sua histéria, gerando um sentimento de identidade e continuidade,
contribuindo para promover o respeito a diversidade cultural e a criatividade humana.

A Organizacdo das Nagoes Unidas para a Educacdo, a
Ciéncia e a Cultura (UNESCO) define como patrimonio imaterial "as praticas,
representagdes, expressdes, conhecimentos e técnicas — com os instrumentos,
objetos, artefatos e lugares culturais o112 lhes sdo associados - que as comunidades,
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0s grupos e, em alguns casos os individuos, reconhecem como parte integrante de
seu patrimonio cultural." Esta definicdo estd de acordo com a Convencdo da Unesco

para a Salvaguarda do Patrimo6nio Cultural Imaterial, ratificada pelo Brasil em marco de
2006.

Para atender as determinagdes legais e criar instrumentos
adequados ao reconhecimento e a preservacio desses bens imateriais, o
Iphan coordenou os estudos que resultaram na edi¢ao do Decreto n°. 3.551, de 4 de
agosto de 2000 - que instituiu o Registro de Bens Culturais de Natureza Imaterial e
criou o Programa Nacional do Patrimdnio Imaterial (PNPI) - e consolidou o Inventario
Nacional de Referéncias Culturais (INCR).

Em 2004, uma politica de salvaguarda mais estruturada e
sistematica comecou a ser implementada pelo Iphan a partir da criacao do Departamento
do Patriménio Imaterial (DPI). Em 2010 foi instituido pelo Decreto n°. 7.387, de 9 de
dezembro de 2010 o Inventdrio Nacional da Diversidade Linguistica (INDL), utilizado
para reconhecimento e valorizacio das linguas portadoras de referéncia a
identidade, acao e memoria dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira.

O Piugrama Nacional do Patrimonio Imaterial (PNPI),
instituido pelo Decreto n°®3.551, de 04 de agosto de 2000, viabiliza projetos de
identificacdo, reconhecimento, salvaguarda e promocao da dimensdo imaterial do
Patrimonio Cultural Brasileiro, com respeito e protecao dos direitos difusos ou coletivos
relativos a preservacgao e ao uso desse bem. E um programa de apoio e fomento que
busca estabelecer parcerias com instituicoes dos governos federal, estaduais e
municipais, universidades, organizacbes nao governamentais, agéncias de
desenvolvimento e organizacoes privadas ligadas a cultura e a pesquisa.

Entre as atribuicoes do PNPIestd a elaboracao de
indicadores para acompanhamento e avaliagdo de acoes de valorizacao e salvaguarda do
patrimonio cultural imaterial. Outros objetivos sdo a captacao de recursos € promogao
da formacdo de uma rede de parceiros para preservacdo, valorizacdo e ampliacao dos
bens que compdem o Patrimdnio Cultural Brasileiro, além do incentivo e apoio as
iniciativas e praticas de preservacao desenvolvidas pela sociedade.

Nas diretrizes da politica de apoio e fomento do PNPI
estdo previstas a promogdo da inclusdo social e a melhoria das condigoes de vida de
produtores e detentores do patriménio cultural imaterial, e medidas que ampliem a
participacdo dos grupos que produzem, transmitem e atualizam manifestagoes culturais
de natureza imaterial nos projetos de preservagdo e valorizacdo desse patrimonio. A
promogio da salvaguarda de bens culturais imateriais deve ocorrer por meio do apoio as
condicoes materiais que propiciam a existéncia desses bens e pela ampliagao do acesso
aos beneficios gerados por essa preservagio, e com a Criagao de mecanismos de
protecdo efetiva dos bens culturais imateriais em situacao de risco.

A Constituicio Federal Brasileira, em seu artigo 216,
prevé o reconhecimento dos bens culturais imateriais como patrimonio a ser preserva
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pelo Estado em parceria com a sociedade. O artigo define, também, que o poder publico
— com a colaboragdo da comunidade — promoveré e protegerd o Patrimonio Cultural
Brasileiro, por meio de inventarios, registros, vigilancia, tombamento e desapropriacio,
¢ de outras formas de acautelamento. Para criar instrumentos adequados ao
reconhecimento e a preservacdo de bens culturais imateriais, o governo brasileiro
promulgou o Decreto n® 3.551, de 4 de agosto de 2000, que instituiu o Registro de Bens

Culturais de Natureza Imaterial e criov ¢ Programa Nacional do Patrimonio Imaterial
(PNPI), executado pelo Iphan.

Os patrimdnios registrados sao os bens culturais imateriais
reconhecidos formalmente como Patrimonio Cultural do Brasil. Esses bens
caracterizam-se pelas praticas e dominios da vida social apropriados por individuos e
grupos sociais como importantes elementos de sua identidade. Sdo transmitidos de
geragao a geragao e constantemente recriado pelas comunidades e grupos em funcio de
seu ambiente, sua interacio com a natureza e sua historia, gerando um sentimento de
identidade e continuidade. Contribuem, dessa forma, para promogao do respeito a
diversidade cultural e a criatividade humana.

O objetivo desse espaco € incentivar as agdes municipais
na preservacao de seu patriméOnio cultural, frente a varios entendimentos sobre a
competéncia legal dos municipios fazerem a edicdo de normas de protecdo ao
patrimonio cultural.

O artigo 23, III, da Constituicao Federal diz que compete,
de forma comum, a Unido, aos Estados, aos Municipios e ao Distrito Federal a
realizarem a protecdo, dentre outros, dos documentos, das obras e outros bens de valor
historico artistico e cultural.

O artigo 30, I, da Constituicao Federal afirma que compete
a0 Municipio legislar sobre matérias de interesse local. Entenda-se que interesse local
nao significa interesse privativo do municipio, mas, sim, interesse prevalentemente
local, atendendo as necessidades locais, ainda que tenham alguma repercussao sobre as
necessidades gerais do Estado.

O artigo 30, II, da Constituicao Federal diz que cabe ao
Municipio legislar suplementarmente a legislacdo federal e estadual no que couber, vale
dizer, naquilo que se dé a ele possibilidade de atuar.

Sobre a possibilidade de o municipio legislar sobre
cultura, esta decorre da interpretacdo conjunta do artigo 216, pardgrafo 1.°, com o artigo
30, IX, da Constituicio Federal, cabendo ao municipio promover a protecdo cultural
dentro da 4rea sob a sua administracdo, observando a legislacao e a acdo fiscalizadora

federal e estadual.

Reconhece-se a existéncia de um patrimonio cultural local,
que s6 pode ser patrimonio cultural municipal, entao ¢ que, por essa via, E)oc.ie—se
outorgar a0 municipio a competéncia legislativa para normalizar sobre tal patrimonio
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Portanto, € dever constitucional do municipio declarado no
artigo 30, VIII e a partir do artigo 182, pardgrafo 1.° da Constituicio Federal ordenar o

pleno desenvolvimento das funcoes sociais da cidade e garantir o bem estar de seus
habitantes.

Dessa forma, acreditando ser o presente projeto de lei
benéfico para toda a populacdo ubaense, rogo aos nobres colegas o apoio macico de

Vossas Exceléncias, para que juntos possamos aprova-lo.

Configiiie na aprovacao, renovo a Vossas Exceléncias
minhas homenagens de distingao e apreco.

Céamara Municipal de Murici/AL, 28 de fevereiro de 2020.

Vereador Macio Tendrio

CAMARA DE VEREADORES DE MURICI 508 P |
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' L"l:
Ementa: Dispée sobre a contratacio
1. CIENTE: de adolescentes e jovens aprendizes
‘ ) : por empresas vencedoras de licitacdo
MuﬁcilAlagoas,ﬂ/ MZO«ZO publica e por entidades conveniadas

g jﬂ" - [— [/ - pelo municipio de Murici/AL e da
{;Z(Q:Q/Qﬂ ) \/ééié outras providéncias.

Fausto Batista
Vereador - Presidente

O Prefeito Municipal
Faco saber que a Camara Municipal de Murici/AL aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Os Orgios da Administracio Piblica direta e indireta do municipio de
Murici/AL ficam autorizados a criar mecanismos, nos projetos bdsicos e projetos
executivos de obras e servicos, para a contratacdo de adolescentes e jovens aprendizes
residentes no Municipio por empresas vencedoras de licitagdo publica e por entidades
conveniadas cujos recursos sao decorrentes de execucao destes convénios firmados.

§1°. O contratado ou ~onvenizic, <o inserir adolescentes e jovens aprendizes na area de
aprendizagem da obra ou servico deverd observar o percentual nao inferior a 5% (cinco
por cento) da mao de obra total para a execucao do objeto do contrato ou do convénio.

§2°. Nos editais de licitacdo ou outros instrumentos convocatorios e nos instrumentos de
contratos e convénios, devera constar a obrigacdo do cumprimento dos termos desta
Lei.

§3°. A especificagio dos tipos de obras e servicos que estardo obrigados a efetuar as
insercoes de adolescentes e jovens aprendizes, na forma estabelecida por esta Lei, de
acordo com as peculiaridades inerentes aos servigos e obras contratados pelo Municipio
de Murici/AL, sera feita por meio de decreto.

Art. 2°. Para o cumprimento da obrigacdo do artigo 1°, devera o contratado ou
conveniado, no prazo méximo de 05 (cinco) dias corridos, contados da assinatura do
contrato ou do convénio, cadasirar suas vagas disponiveis para aprendizagem dos
adolescentes e jovens aprendizes na Secretaria de Industria Comercio e Turismo do
municipio de Murici/AL, localizada no prédio sede da Prefeitura Municipal de
Murici/AL.

§1°. A Secretaria de Industria Comercio e Turismo, no prazo maximo de 10 (dez) dias
corridos, a partir do cadastro, fard a selecdo dos adolescentes e jovens aprendizes, de
acordo com os critérios dispostos no pardgrafo 5°, do artigo 1°, do Decreto ederal n.°
8.740/2016 e os encaminhard ao contratado ou ao conveniado para configta 30 na
condicdo de aprendizes.
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Art. 3°. O atraso na formalizacdo do contrato de aprendizagem dos adolescentes e
jovens aprendizes, por culpa exclusiva do contratante ou da Secretaria de Industria
Comercio e Turismo, ndo ensejard qualquer gravame ou penalidade ao contratado ou
conveniado.

Art. 4°. O nao cumprimento desta Lei, por parte do contratado ou conveniado, uma vez
esgotadas as necessdrias medidas saneadoras, podera importar em rescisao do contrato
firmado com a Administracdo Publica, com as consequéncias previstas na Lei Federal
n.° 8.666/1993 e demais regulamentos aplicaveis.

Art. 5°. As empresas ou ciitidades que atualmente ja estejam contratadas ou
conveniadas pela Administracao Municipal, a qualquer tempo, poderdao aderir
voluntariamente as disposicoes desta Lei.

Art. 6°. Quando, em razdo da natureza da obra ou servigo, nao for possivel a aplicacao
das disposigoes desta Lei, a incompatibilidade devera ser devidamente demonstrada e
justificada pelo contratado ou pelo conveniado, cabendo a Secretaria de Industria
Comercio e Turismo decidir, por meio de manifestacao formal fundamentada, sobre a
impossibilidade de atendimento as exigéncias desta Lei.

Art. 7°. Visando ao eficiente cumprimento desta Lei, as empresas e as entidades
deverao observar, também, as disposicdes constantes nas Leis Federais n.° 8.069/1990 e
10.097/2000, nos Decretos Federais n.° 8.740/2016 e 9.579/2018.

Art. 8°. Compete a Secretaria Municipal de Administracdo adequar as redagoes das
clausulas a serem inseridas nos ir-‘:umentos padronizados de licitagdes, contratos e
convénios no ambito do Municipio.

Art. 9°. O Chefe do Poder Executivo Municipal regulamentara a presente Lei no prazo
de até 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua publicacéo.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na de sua publicacao, revogadas as disposi¢oes em
contrario.

Encaminhe-se a

COMISSA_O DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGAO FINAL

Para analise e emissao parecer final.
Murici/Alagoas, (.5 J 0

Fausto Batista
Vereador - Presidente

NI/
ex Tenodrio de Melo
roponente

Vereador: M4ci

RECEBIDO
Comisséo:gca‘sbea Juste
¢ Kedags £ng ]
MuricilAL, (S 7 03 120 20
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Presidente da Co
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Colegas Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Municipio a criar
mecanismos, nos projetos basicos e projetos executivos de obras e servicos, para a
contratacao de adolescentes e jovens aprendizes residentes no Municipio por empresas
vencedoras de licitacdo piblica e por entidades conveniadas cujos recursos sao
decorrentes de execucao destes convenios firmados.

O incentivo a contratacao de jovens e adolescentes € uma
politica publica que deve estar inserida em todas as esferas de Governo: Federal,
Estadual e Municipal.

Nesta linha de pensamento, entendemos que o Municipio
deve exercer com protagonismo esse papel, tendo em vista ser o ente federativo mais
proéximo a populacao, com politicas pablicas mais acessiveis a todos.

Do mesmo modo, destaco aqui o que todos ja sabem, ou
seja, que o Vereador € o agente politico mais proximo da populagdo, que estd no dia a
dia nas ruas ouvindo os clamores da populacdo. Neste sentido, posso afirmar que o que
as familias mais querem hoje em dia € verem os seus filhos bem encaminhados na vida,
aprendendo desde jovem uma profissao, para garantir um emprego digno no futuro,
quando se tornarem adultos.

Por esta razao, € que proponho este Projeto de Lei, que cria
mecanismos para que empresas que vierem a contratar com o Municipio possam
cumprir o seu papel social e ajudar no desenvolvimento dos nossos jovens e
adolescentes e, consequentemente, da nossa cidade.

A propria Constituicdo Federal reservou um espago para as
politicas de desenvolvimento dos jovens e adolescentes, conforme veremos abaixo:

Art. 227. E dever da familia, da sociedade e do
Estado assegurar a crianca, ao adolescente € ao
jovem, com absoluta prioridade, o direito a vida,
a saude, a alimentacdo, a educacdo, ao lazer, a
profissionalizacdo, a cultura, a dignidade, ao
respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e
comunitéria, além de coloca-los a salvo de toda
forma de negligéncia, discriminagdo, exploragéo,
violéncia, crueldade e opressao.

§1° O Estado promoverd programas de
assisténcia integral a satde da crianca, do
adolescente e do jovem, admitida a participacao
de entidades ndo governamentais, mediante
politicas especificas e obedecendo aos seguintes
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Il - garantia de acesso do trabalhador

adolescente e jovem a escola;

Portanto, nobres colegas Vereadores, rogo o apoio macico
de Vossas Exceléncias, para que juntos possamos aprovar este Projeto de Lei que
beneficia a todos indistintamente, mas sobretudo aos jovens e adolescentes e aos seus
familiares.

Confiante na aprovacdo do presente projeto, renovo a
Vossas Exceléncias minhas homenagens de distincao e apreco.

MURICI/AL, 28 de fevereiro de 2020.

Vereador: Maicio Alex Tenodrio de Melo
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Ementa: Dispde sobre a criagio do

| CIENTE: Programa de Identificacao,
Cadastramento e  Preservacio de
Murici/Alagoas, o2 X J O. g '20 20 Nascentes de Agua no ambito municipal,
— através da Secretaria de Meio Ambiente,
/ j ae 1%—” =7, ~ com o escopo de melhorar os recursos
Fausto Batista hidricos  naturais, e dd outras
Vereador - Presidente providéncias.
O Prefeito Municipal

Faco saber que a Cimara Municipal de Murici, aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica instituido o Programa de Identificagdo, Cadastramento e Preservacgao de
Nascentes de Agua no ambito municipal, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, visando a identificacdo, registro e preservagdo das nascentes de 4gua
existentes em todo o territério do Municipio.

§1°. A identificacdo e a catalogacao das nascentes serdo feitas por iniciativa dos 6rgaos
municipais responséaveis pelo meio ambiente e recursos hidricos.

§2°. A identificacao se dard através formularios préprios criados para a identificacao e a
catalogacao das nascentes.

§3°. A preservacao a que se refere esta lei compreende um raio minimo de 50m
(cinquenta metros), a partir da nascente, para conservacao ou recuperacao da vegetacao
apropriada.

§4°. A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, através do Programa, ampliard os
estudos visando a recuperacdo de nascentes que desapareceram em razao do
desmatamento

Art. 2°. O Poder Executivo serd o responséavel pelo fornecimento de mudas de arvores,
arbustos e outras plantas apropriadas para protecao das nascentes.

Paragrafo tnico. Para o cumprimento do disposto no caput deste artigo, o Poder
Executivo podera celebrar parcerias com entidades, empresas e instituicoes que atyem
na defesa de questoes ambientais.
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Art. 3° O produtor rural que adotar medidas de preservacdo das nascentes evitando
desgaste e erosdo, protegé-la para ndo obstruir o curso natural da dgua e fazer o
replantio de espécies nativas receberd incentivos e beneficios fiscais, na forma da lei,
destinados a estimular suas atividades de produtores.

Art. 4°. O Poder Executivo promnve, . campanhas para divulgacdo e incentivo da
preservagao das nascentes no Municipio, visando o cumprimento desta lei.

Art. 5°. As despesas decorrentes da execugao desta lei correrao por conta de dotacdes
proprias do orcamento municipal destinadas para tal fim.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposi¢oes em
contrario.

Murici-AL, 28 de fevereiro de 2020

Micio Alex Tenorio de Melo
Vereador

Encaminhe-se a

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGAO FINAL

Para analise e emissao parecer final.
MuricilAlagoas, _0S J 03 120 .20

(2008 Gall’

Fausto Batista
Vereador - Presidente
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Colegas Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa instituir o Programa de
Identificacdo, Cadastramento e Preservacio de Nascentes de Agua no ambito municipal,
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, visando a identificagdo, registro e
preservacdo das nascentes de dgua existentes em todo o territério do Municipio.

Dados revelam que o Brasil tem 12% da reserva de dgua
doce do mundo, e mais de 70% das reservas hidricas do Pais se concentram na
Amazonia. Devido a essa aparente abundéncia, muitas vezes, o recurso € tratado como

se jamais fosse acabar. Entretanto, a importancia da preservacao dos rios e nascentes é
indiscutivel.

Este Projeto de Lei, tem o objetivo de preservar nascentes
ou olhos-d'dgua. As nascentes abastecem os riachos, corregos e cursos d’agua que por
sua vez abastecem 0s rios. Se ndo houver a protecao das nascentes, menor serd a vazao
de agua disponivel, os cursos d’dgua podem secar e a qualidade das dguas serd
prejudicada, afetando todos os seres vivos que dependem dela para sobreviver.

Tendo em vista a vital importincia da &dgua de boa
qualidade e a possibilidade de ocorrer a sua escassez em virias regides do planeta, num
futuro bem mais préximo do que muitos imaginam, esse problema tornou-se uma das
maiores preocupacoes de especialistas e autoridades no assunto. Assim, inspirado por
projetos apresentados por outros Municipios neste mesmo sentido, € que propomos a
criagdo do Programa de Identificacdo, Cadastramento e Preservacao de Nascentes de
Agua no ambito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Além disso, atualmente, a dgua estd sendo apontada como
um recurso natural de altissimo valor econdmico, estratégico e social, tendo em vista
que todos os setores de atividlade humana necessitam fazer uso da é4gua para
desempenhar suas fungdes. As propriedades rurais tém um papel importante no que diz
respeito a dgua, pois € nelas que ainda estdo preservadas as nascentes, riachos, rios e
outros reservatorios deste liquido vital. e portanto, seus proprietarios devem ser
gratificados quando preservam suas prorr.edades visando o bem estar de todos, mesmo
que seja com um reconhecimento simbdolico.

Somado a isso, sabemos ser de enorme relevancia ambiental
das florestas e demais formas de vegetagao natural ocorrentes nas areas de preservacao
permanente (APPs), em especial quanto as funcoes que elas exercem ao longo dos
cursos d’agua, fornecendo protegdo aos recursos hidricos e, principalmente, servindo
como abrigo e corredor de deslocamento das espécies da fauna.

Porém, nao basta somente a protecao das chamadas matas
ciliares para garantir a qualidade e a quantidade de uma nascente. A égua é captad

A
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todo o terreno ao redor e logo € necessério um trabalho de conservagdo do solo que
evite ou minimize os efeitos da erosdo e que impeca o assoreamento e 0 carregamento
de agrotoxicos ou outros dejetos para o lugar de onde a dgua vem a tona e para os rios e
riachos. E necessario analisar, avaliar a situacdo de cada uma das nascentes e quais sao
os procedimentos corretos para sua conservacao.

De modo geral, pode-se dizer que uma das maneiras de
proteger a nascente é recompondo a vegetacao nativa em seu entorno, ou seja, fazendo
reflorestamento. Nessa recomposicao, deverd ser utilizado o maior nimero possivel de
espécies naturais da regiao.

Assim sendo, o presente Projeto de Lei visa apoiar a
conservagdao da cobertura vegetai wattva em todo o territério municipal, mediante o
pagamento por servicos ambientais, com a transferéncia de recursos, monetarios ou nao
monetérios, para aqueles que ajudam a conservar e preservar os recursos naturais que se
comprometem a recuperar a vegetacao de origem nativa em suas propriedades, uma vez
que a dgua é um recurso natural insubstituivel e a meta desse projeto € proteger as
nascentes em areas rurais de todo o nosso Municipio.

Portanto, nobres colegas, peco 0 apoio maci¢co de Vossas
Exceléncias para que juntos possamos aprovar este Projeto de Lei que beneficia a todos
indistintamente.

Confiante na aprovacao do presente projeto, renovo a
Vossas Exceléncias minhas homenagens de distin¢ao e apreco.

Murici-Al, 28 de fevereiro de 2020

Macio

Vereador

NC M
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Gabinete do Vereador: FABIO GAIA
CAMARA MUNICIPAL DE MURICI PROJETO DE LEI N° 07/2020

Protocolo N° o2 }:‘2: [2202 0]

N Autoriza o Prefeito de Murici a fornecer
- " O v W / P ~
e Ceo 05 12020 Merenda Escolar, Cesta Basica ou Cartdo
q < t ‘ Alimentacdo durante o periodo de férias ou
4 Ol o o
— Recesso Escolar aos Alunos da Rede Publica
J Funcionari

e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MURICI — Estado de
Alagoas, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal
aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica autorizado a Prefeitura Municipal de Murici a fornecer
alimentagdo de qualidade aos alunos da Rede Publica Municipal de Ensino
durante o periodo de férias e recesso escolar.

Art. 2°. O fornecimento desta alimentacéo podera ser das seguintes
formas:

- Dentro das Escolas
I- Entrega de Cesta bésica
[ll-  Cartdo Alimentacao.

Art. 3° - O fornecimento de merenda na forma do inciso | do art. 2° se dara
no mesmo horario e da mesma forma como fornecido durante o periodo letivo.

Art. 4° - Caso a Prefeitura opte pela entrega de Cesta Basica esta devera
ser entregue ao responsavel legal dos alunos em até 03 dias contados da data do
recesso ou das férias.

Art. 5° - A Prefeitura podera ainda fornecer o Cartao Alimentacéo, que
permitira que o responsavel legal dos alunos adquiram alimentos em
estabelecimentos previamente cadastrados pelo Poder Publico.

§ 1° - O Cartao sé podera ser utilizado no periodo de recesso ou férias.

B
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Gabinete do Vereador: FABIO GAIA

§ 2° - Os créditos inseridos no cartdo alimentacéao nao serdo cumulativos,
perdendo o beneficio aquele que nao utilizar dentro do prazo estabelecidos.

Art. 6° - O Poder Executivo regulamentara a presente Lei no prazo de 90
dias a contar da data da sua publicacao.

Art. 7° - As despesas decorrentes da presente Lei correrao por conta da
dotagOes orgcamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 8° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogadas todas as disposicoes em contrario.

Murici-AL, 12 de maio de 2020.

(J—\/
%Andre V|e|r Gala 7

Vereador

Fernan orio Cavalcante

1. CIENTE;

Murici/Alagoas, =2, 102 12020

Fausto Batista
Vereador - Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE MURICI
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Murici/Alagoas, &_/_Qilzﬂgﬁ

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Colegas Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo instituir nas unidades de ensino
municipal as refeicoes no periodo das férias para os alunos devidamente matriculados.

Nesse sentido via de regra. & Rede de ensino publico municipal € frequentada
em sua maioria por criancas e jovens pertencentes as classes mais economicamente
vulneraveis, com pais desempregados, ou na sua maioria que trabalham durante todo o
dia e que durante as férias ndo possuem condicbes de proporcionar alimentacao
adequada para seus filhos.

Sabemos que nos bairros mais periféricos da nossa cidade, nao raras as vezes
falta na mesa da familia as alimentagdes basicas para uma vida diurna. Com efeito,
resta comprovado estudos técnicos que a alimentacdo e fator fundamental para o
crescimento e desenvolvimento das criangas inclusive o intelectual.

Comumente a refeicdo e licitada apenas para o periodo escolar de fevereiro a
julho e de agosto até parte de dezembro. Desta forma, durante as férias a merenda
escolar é interrompida. Por isso a proposta que apresentamos € um programa que
permite aos alunos das unidades escolares municipais desfrutarem de uma refeicao de
qualidade e que em muiios caos pode se tratar da Unica refeicao do dia daquele aluno.

Além disso, durante as férias escolares a Secretaria de Educacéo podera
conciliar programas de atividades nas féria e ao mesmo tempo dando alimento as
criancas e jovens estudantes.

Portanto manter a crianca e o adolescente na escola e fator primordial para a
educacao justa e necessaria. Garantir o minimo existencial para a dignidade humana e
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Gabinete do Vereador: FABIO GAIA

funcdo do Poder Executivo. Sendo o minimo que podemos propor para 0S nossos
alunos.

Assim sendo em face da importancia da matéria, peco apoio do Poder Executivo
e dos nobres pares na aprovacgao deste Projeto de Lei.

Vereador

Fernando orio Cavalcante

Vereador

1. CIENTE:;
MuricilAlagoas, =2 104 j20-2 (0

Zor 7
FOCe I %//

Fausto Batista
Vereadaur - Presidente
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Gabinete do Vereador: Fabio Gaia
\j Funcionario

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n° 01/2020.

Altera o art. 7° da LEI N° 607, de 10 de janeiro de 2020,
que altera aliquota de contribuigdo previdenciaria do
Regime Proprio de Previdéncia Social do Municipio de
Murici-AL e, da outras providéncias, MODIFICANDO a
data de vigor da reforma para o aumento da aliquota do
FAPEM em irtude do periodo de emergéncia de saude
publica por motivo da Pandemia do COVID 19.

Art. 1°. Fica alterado o Art. 7° da Lei N° 607, de 10 de janeiro de 2020, cujo
conteldo altera a aliquota do Fundo Proéprio de Previdéncia do Municipio de
Murici (FAPEM), que passa a vigorar com a seguinte redacao no Paragrafo Unico.

Paragrafo Unico - Nos casos de emergéncia de saude publica por motivo
de Pandemia decretada peio Poder Executivo, a Norma disposta no Art. 7° da Lei
607/2020, somente entrara em vigor a partir do dia 1° de julho de 2020.

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Murici/Alagoas, 16 de abril de 2020.

Vereador

|

FERNANDO ‘ 10 CAVALCANTE
Vereador V:GIENTE; -~

MuricilAlagoas, M}Lﬁ_/ﬁﬁé@

Fausto Batista

Vereador - Presidente
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Gabinete do Vereador: Fabio Gaia

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Colegas Vereadores,

A presente proposicdo pretende alterar o Projeto de Lei N2 01/2020 (Lei 607/2020, que
aumentou a aliquota do Fundo Préprio de Previdéncia de Murici (FAPEM), aprovado em 07 de janeiro
de 2020 passe a da entrada em vigor neste més de abril de 2020.

O Nosso entendimento, senhores Vereadores muito embora o aumento da aliquota seja
essencial e obrigatédria, pela Portaria do Governo Federal, essa Portaria dava um prazo até julho para
aprovar esse aumento, pois aprovando em julho, a eficdcia seria outubro.

Nossos funciondrios n3o receberam aumento e 3% a mais descontado, faz falta, na
situacdo de calamidade publica, focando também que vérios funciondrios estdo no Grupo de Risco.

Nesse sentido, seria interessante prorrogar o prazo, nessa plena situagdo de Pandemia. Em
momento de uma crise gritante econdmica e social, 0 Governo Municipal passasse a efetuar esse
desconto a partir de 12 de setembro.

O adiamento do desconto previdencidrio a nosso ver, teria efeitos positivos tanto na
subsisténcia durante esse periodo de Pandemia, como também na saude financeira de familias que
dependem de seus proventos.

No momento histé:ico que vivenciamos necessitam de medidas extremas, principalmente
atitudes que venham a facilitar a sobrevivéncia financeira das pessoas.

Por fim apresentamos esse Projeto convidando os nobres colegas que compde a Camara
de Vereadores para que reflitam e analisem a proposi¢do dos funcionarios publicos, durante o
momento de emergéncia de satde publica causado pela Pandemia do COVD - 19.

Murici/Alagoas, 16 de abril de 2020.

Fé/fé’;:nfé/\?éirééa/ié\ W’7

Vereador

Farnads Toke Cwfecy
Fernando Tenodrio Cavalcante
Vereador
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Gabinete do Prefeito
Rua Cel. Anténio Machado s/n°, CEP. 57820-000, Murici AL
CNPJ n° 12.332.953/0001-36 Fone / Fax: (82) 3286-2015

LEIN° 607, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

Altera aliquota de contribui¢io
previdenciaria do Regime Proprio de
Previdéncia Social do Municipio de Murici
- AL., ¢ da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE MURICI, ESTADO DE
ALAGOAS, no uso de suas atribui¢des legais, conferidas pela Constitui¢do Federal,
Estadual, Lei Organica do Municipic e demais Diplomas legais, faz saber que: a
Camara Municipal de Murici aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Em obediéncia ao texto constitucional do artigo 11 da Emenda
Constitucional n° 103/2019 e art. 2°. da Lei n® 9.717/98, as aliquotas previdenciarias do
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Murici de que
tratam os incisos I, 11 e 11l do artigo 13, da Lei Municipal n® 402/05, de 17 de agosto de
2003, serdo:

I- contribui¢do previdenciaria do Municipio — 15% (quinze por cento);

I1 - contribui¢io previdenciaria dos segurados ativos — 14% (quatorze por
cento);

Il - contribuiyeo previdencidria dos segurados aposentados e dos
pensionistas — 14% (quatorze por cento), na forma estabelecida no artigo 15, seus
incisos e paragrafos, da Lei Municipal n® 402/2005;

IV - aliquota supiemeniar de recuperagdo do passivo para cobertura do
déficit atuarial previdenciario — 8% 7’1o por cento).

Art. 2°. As previsdes de aliquotas para os proximos anos sio as informadas
abaixo, que poderdo sofrer alteragdes nas proximas avaliagdes atuarias anuais, nos
termos do artigo 16 da Lei Municipal n° 402/2005, que determina que o plano de custelo
do Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS sera revisto anualmente.

ALIQUOTA DO MUNICPIO

ALIQUOTA DO |
. NORMAL . SUPLEMENTAR ~ SERVIDOR - |

e

2020 15.00% 8.00% 14,00%
2021 "~ 15,00% 10,00% 14,00%
-. 2022 15.,00% 14,00% 14,00%
f 2023 15.00% 18,00% 14,00%
| 2024 15 P09 22,00% 14,00%

2025 ‘ 15.00% 48.00% 14.00%
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ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI

Gabinete do Prefeito
Rua Cel. Anténio Machado s/n°, CEP. 57820-000, Murici AL
CNPJ n° 12.232.953/0001-36 Fone / Fax: (82) 3286-2015

2026 [ 150y 52,00% 14,00%
2027 15,00% 57.00% 14.00%
2028 a 2051 15,00% 94.91% 14,00%
2052 em diante 15,00% 0.00% 14.00%

Art. 3°. O artigo 14, da Lei Municipal n° 402/2005, passara a viger com
a seguinte redagao: ‘
“Art. 14. As contribui¢cdes previdencidrias de que tratam os
incisos I e II do art. 13 incidira sobre a totalidade da
remuneragac de contribui¢do.”

Art. 4°. O artigo 15, da Lei Municipal n°® 402/2005, passara a viger com
a seguinte redagao:

“Art. 15. A contribui¢do previdenciéria de que trata o inciso Il
do art, i3 mncidira sobre a parcela que supere o valor do teto do
valor pago aos beneficios do Regime Geral de Previdéncia
Social, que trata o art. 201 da Constitui¢do Federal, dos
seguintes beneficios:”

Art. 5°. As despesas decorrentes da presente lei corredao a custa da dotagao
orcamentaria consignada no orgamento ja existente.

Art. 6°. As demais determinagdes da Lei Municipal n°® 402/2005,
permanecerdo inalteradas.

Art. 7°. Fsta Lei =nt._.a em vigor na data da sua publicagao, produzindo
efeitos, em relagdo ao artigo 1°, a partir do primeiro dia do més seguinte aos noventa
dias posteriores & sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

{
Gabinete do Prefeito Muniiipal de Murici, Alagoas, em 10 de janeiro de 2020.
.,/qj‘t\
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Publicada no Quadro de Aviso e 'lmpr\ensa Oficial desta Prefeitura Municipal,
aos dez (10) dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte (2020).
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Vania Mestezes Vascoricelos Moura
Secretaria Mun cipal de Gestdo e Planejamento
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CAMARA DE VEREADORES DE MURICI

Rua Firmino de Queirds n° 135, Murici-Alagoas-Campo Grande — CEP: 57.820-000
CNPJ: 12.488.532/0001-07- E-mail: Camaramurici.al@gmail.com Fone: 82.3286.1370

Gabinete do Vereador: FABIO GAIA e FERNANDO TENORIO

REQUERIMENTO N° 02/2020

CAMARA MUNICIPAL DE MURICI
Protocolo N°

Do Vereador: Fabio Gaia e Fernando Tenorio PRI, @Z 22 ol
A Secretaria Municipal de Educacéo. j pr/
Cassia Regina de Souza Lima Xavier nna. L0

Functon

Eu, Vereador Fabio André Vieira Gaia juntamente com o Vereador
Fernando Tendrio Cavalcante, Requeiro a Vossa Senhoria informacodes sobre:

1 — Quantas cestas foram entregues?
2- Quais requisitos para que recebam as citada cestas”?

3- Quais e quantacs escolcs ja receberam?

Murici-Al, 12 de maio de 2020.

b. CIENTE;

MunculAlagoas,%
,/ DI P. 4//

“Fausto Batista
Vereaaour - Presidente




Estado de Alagoas

CAMARA DE VERE",ORES DE MURIC)
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CNPJ: 12.488.532/0001-07- E-mail: Camaramurici.al@gmail.com Fone: 82.3286.1370

Gabinete do Vereador: FABIO GAIA e FERNANDO TENORIO
CAMARA MUNICIPAL DE MURICI

Protocolo N°. !

REQUERIMENTO N° 03/2020 ML:/rici/Alagoas, {5/&,20‘2&
i-]fnnﬁ AR

Funcioné@

Do Vereador: Fabio Gaia e Fernando Tendério

Ao Presidente da Comissao de Educacéo, Cultura, Satde e Assisténcia Social
desta Casa Legislativa Municipal.

Vereador: MACIO ALEX TENGRIC JE MELO
Eu, Vereador Fabio André Vieira Gaia juntamente com o Vereador
Fernando Tendrio Cavalcante, Requeiro a Vossa Exceléncia informacoes sobre

0s contratos:

49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 70, 71, 73/2020.

Murici-Al, 12 de maio de 2020.

é Vieira Gaia
ador

Fernand rio Cavalcante
Vereador
. GIENTE:
Murici/Alagoas, J.: v/ e}
e al el A—

FaustoBatista

Vereador - Presidente
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CNPJ: 12.488.532/0001-07- E-mail: Camaramurici.al@gmail.com Fone: 82.3286.1370

Gabinete do Vereador: FERNANDO TENORIO

CAMARA MUNICIPAL DE MURICI

REQUERIMENTO N° 01/2020¢0iccolo n* 3:

MuricilAlagoas, ()-2/ (DC 20200
Do Vereador: Fernando Tendrio ‘ 1

Funciona q

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social
SORAYA ARAGAO CALHEIROS

Eu, Vereador Fernando Tendrio Cavalcante, venho por meio deste
expediente solicitar a Vossa Senhoria Informagdes correspondentes ao
CONTRATO n° 91/2020, relativo as CESTAS BASICAS NUTRICIONAIS para
as familias carentes que foram atingidas pela COVID -19.

1- Qual o valor das cestas?

2- Relagao dos Produtos da Cesta?

Por fim gostariamos de solicitar a relacdo das pessoas que irao receber
as cestas, pois segundo informagéo as pessoas com registro no CAD

’

UNICO, j& foram agraciadas com as mesmas.

Murici-Al, 02 de junho de 2020.

Fernando Teénorio Cavalcante

Y CIENIE, .

Murici/Alagoas, %QQIZO 2,

@(ZX&/%/ /;ﬁé:é. s

Fausto Batista
Vereador - Presigente
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